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ske i et tæt, velorganiseret samarbejde mellem 
Europaudvalget, fagudvalgene og regeringen. 

홢 Samarbejdet med de danske medlemmer af 
Europa-Parlamentet skal intensiveres. Der vil 
fremover blive arrangeret faste månedlige mø- 
der mellem Europaudvalget og de danske 
medlemmer af Europa-Parlamentet. 

-  Åbenheden omkring Europaudvalgets møder 
skal styrkes. Europaudvalgsmøderne vil blive 
indledt med et åbent samråd, hvor en udvalgt 
minister fremlægger aktuelle sager inden for 
sit fagområde. Endvidere vil EU-Sekretariatet 
udarbejde korte kommenterede dagsordener 
op til møderne og korte pressemeddelelser 
straks efter møderne. 

2. Baggrund 

Tidligere beretninger 
Lige siden afgivelsen af Europaudvalgets (det 

daværende Markedsudvalgs) første beretning i 
1973 er den særlige beretningsform blevet be- 
nyttet i forbindelse med vedtagelsen af nye pro- 
cedurer for Folketingets behandling af EU-sa- 
ger. Beretningsformen giver mulighed for en 
fleksibel tilpasning til udviklingen inden for EU 
og til skærpede krav om åbenhed, gennemsigtig- 
hed og styrket parlamentarisk kontrol i den dan- 
ske EU-beslutningsproces. Denne og tidligere 
beretninger er blevet afgivet efter tæt samspil 
mellem Europaudvalget, fagudvalgene og rege- 
ringen. 

Udviklingen af samarbejdet i EU har løbende 
nødvendiggjort en række reformer af den danske 
EU-beslutningsproces. Dette har bl.a. ført til 
skærpede krav til regeringen om dens oriente- 
ring af Europaudvalget for derved at give udval- 
get det bedst mulige beslutningsgrundlag. Også 
internt i Folketinget er der sket ændringer i be- 
handlingen af EU-sager. I den forbindelse er der 
taget initiativer med henblik på at inddrage fag- 
udvalgene i EU-sager på et tidligt stadie i beslut- 
ningsprocessen. Disse tiltag skal ses i lyset af, at 
EU-politik i stigende omfang har fået indenrigs- 
politiske konsekvenser og dermed naturligt er 
blevet en integreret del af dansk politik. 

Europaudvalgets beretninger har gennem ti- 
den haft en forskellig karakter. Mens nogle af 
beretningerne -  de såkaldte procedureberetnin- 
ger -  har indeholdt en generel, omfattende be- 
skrivelse af Europaudvalgets arbejdsprocedurer 
og -opgaver, har andre beretninger haft et mere 

afgrænset fokus, f.eks. med relation til bestemte 
politiske begivenheder eller sagsområder. 

Ambitionen med denne beretning er at skabe 
en ny ramme for Folketingets samlede behand- 
ling af EU-politik, der for det første sikrer den 
overordnede sammenhæng og koordination, og 
for det andet fastlægger en klar arbejdsdeling 
mellem Europaudvalget og fagudvalgene. Der- 
med vil beretningen indgå i den eksisterende tra- 
dition af Europaudvalgets procedureberetninger. 

Flere af de nye initiativer der indføres med 
denne beretning er inspireret af tilsvarende ord- 
ninger fra andre EU-landes nationale parlamen- 
ter, herunder især fra Sverige, Finland og Stor- 
britannien. Dette gælder eksempelvis de finske 
fagudvalgs betydelige rolle i EU-sagsbehandlin- 
gen, Sveriges erfaringer med en høj grad af 
åbenhed samt begge landes praksis med en me- 
get tidlig skriftlig orientering om regeringens 
foreløbige holdning til nye kommissionsforslag. 

Europaudvalgets beretninger har efterhånden 
nået et sådant omfang, at de ikke er velegnede til 
at give medlemmerne et hurtigt overblik over de 
gældende procedurer for Europaudvalgets arbej- 
de. Derfor vil Folketingets EU-Sekretariat efter 
vedtagelsen af denne beretning udarbejde en 
kort oversigt, der præcist angiver de nugældende 
procedurer for Folketingets behandling af EU- 
sager. 

Reformarbejdet 
Europaudvalget besluttede i forbindelse med 

vedtagelsen af udvalgets arbejdsprogram for 
2003 at gennemføre en reform af Folketingets 
håndtering af EU-sager. Det overordnede mål 
med reformen var at styrke Folketingets samlede 
indflydelse på Europapolitikken og at integrere 
EU-politikken endnu stærkere i det politiske ar- 
bejde i Folketinget. 

Folketinget har en efterhånden lang tradition 
for at udøve kontrol med regeringens deltagelse 
i det europæiske samarbejde. Denne kontrol- 
funktion har sit omdrejningspunkt i Europaud- 
valget, der tager stilling til regeringens forhand- 
lingsoplæg og forsyner ministrene med manda- 
ter, inden de tager til rådsmøde for at deltage i 
lovgivningsprocessen. 

Det er helt afgørende, at Folketingets behand- 
ling af EU-sager sker på et så tidligt tidspunkt 
som muligt for at sikre maksimal indflydelse på 
de beslutninger, der træffes i EU. Den første be- 


